
Pane profesore, vážení pozůstalí, vážení smuteční hosté, 
 
zaznělo zde již mnoho slov o zásluhách prof. Jiřího Niederleho na poli vědy a zejména 
organizace vědy v České republice. Není sporu o tom, že se profesor Niederle 
zásadním způsobem zasloužil o mezinárodní rozměr české vědy, ale já bych chtěl 
zdůraznit další aspekt jeho činnosti – aspekt pedagogický. Prof.  Niederle byl 
profesorem Univerzity Karlovy a Matematicko-fyzikální fakulta je hrdá na to, že 
profesorské řízení proběhlo právě na ní. Do pedagogické činnosti byl zapojen do 
posledních chvil svého života. Jako jeden příklad za mnohé bych uvedl jeho přednášku 
z teorie grup. Teorie grup je suchá matematická teorie a jako taková je obvykle 
studentům předkládána. Díky svým životním zkušenostem a obrovskému rozhledu však 
prof. Niederle dokázal svoji přednášku oživit příklady aplikací a nečekaných důsledků, 
takže suchá teorie se zazelenala a přednáška patřila mezi studenty teoretické fyziky 
k nejoblíbenějším.  
Mohl bych dále pokračovat ve výčtu zásluh prof. Niederleho, ale bylo by to asi zbytečné. 
Jeho zásluhy jsou dobře známé a oceňované na tomto světě a věřím, že je tomu tak i ve 
světě, kam nyní odchází. 
Odchází, ale přesto bude stále s námi, protože Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity 
Karlovy na význačné členy své akademické obce, na své profesory, nikdy nezapomíná.  


